
 

 

  

 
 

 

 o  

 
 

    

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cinzia Arienzo  (vacante) 

___________________________  ___________________________ 
(firma)  (firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  109/DE8      DEL  01/08/2011 

 

DIREZIONE: Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica 

SERVIZIO: Infrastrutture Viarie, Intermodalità e Logistica 

UFFICIO: Opere ed Interventi Viari Regionali, Catasto e Sicurezza Stradale 

OGGETTO: Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo della Repubblica Italiana e la 

Regione Abruzzo del 15.02.2000. Deliberazione CIPE n. 3/2006: Accordo di 

Programma Quadro MR – Mobilità –  III Atto Integrativo – 1087, sottoscritto in 

data 31.07.2007. 

Intervento MR-01 denominato “Realizzazione del collegamento della Val Vibrata 

con la Vallata del Tordino nella Provincia di Teramo. Tratto S. Anna Villa 

Marchetti in località Garrufo. II stralcio da Fosso Faiazzi allo svincolo per 

Floriano” dell’importo complessivo di € 18.369.000,00. 

Soggetto attuatore: Provincia di Teramo. 

Liquidazione e pagamento della terza rata di acconto pari a € 5.510.700,00                                

(cinquemilionicinquecentodiecimilasettecento/00) in favore della Provincia di 

Teramo. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Premesso 

 

Che l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione Abruzzo, approvata dal 

CIPE e sottoscritta in data 15/02/2000, ha individuato i programmi di intervento nei settori di interesse 

comune da attuarsi attraverso la stipula di Accordi di Programma Quadro dettando i criteri, i tempi ed i 

modi per la sottoscrizione degli Accordi stessi; 

 

Che la delibera CIPE n. 3 del 22 marzo 2006 “Ripartizione delle risorse per interventi nelle 

aree sottoutilizzate – rifinanziamento della Legge 208/1998 per il periodo 2006-2009 (Legge 

finanziaria 2006)”, ha assegnato alla Regione Abruzzo una quota pari a € 105.245.000,00 quale riparto 

regionale per interventi da ricomprendere nelle intese istituzionali di programma; 

 

Che la delibera della Giunta della Regione Abruzzo n. 1153 del 26 ottobre 2006 

“Deliberazione CIPE n. 3/2006 – Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate – 

rifinanziamento legge 208/1998 – Periodo 2006/2009. Riparto tra i settori regionali” ha destinato 

l’importo di € 90.000.000,00 della propria quota regionale al settore Mobilità (Porti – Viabilità) 

individuando quale struttura titolare del programma di intervento la Direzione Trasporti e Mobilità, 

Viabilità, Demanio e Catasto Stradale, Sicurezza Stradale; 



Che, nell’ambito degli interventi in materia di Mobilità, è stato stipulato, in data 28 

settembre 2004, l’Accordo di Programma Quadro (APQ) MO – Mobilità, per interventi nell’ambito 

della viabilità, fra il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ora Ministero dello Sviluppo 

Economico, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ora Ministero delle Infrastrutture, e la 

Regione Abruzzo; 

 

Che in data 31 luglio 2007, nell’ambito dell’Intesa Istituzionale di Programma tra il 

Governo della Repubblica Italiana e la Regione Abruzzo, è stato sottoscritto, dalla Regione 

Abruzzo, dal Ministero dello Sviluppo Economico e dal Ministero delle Infrastrutture, il “III Atto 

Integrativo all’Accordo di Programma Quadro in materia di Mobilità – Regione Abruzzo” ad 

integrazione dell’Accordo di Programma Quadro sottoscritto in data 28 settembre 2004 e degli Atti 

Integrativi I e II sottoscritti rispettivamente in data 12 dicembre 2005 e 22 novembre 2006, del 

valore complessivo di € 65.691.000,00; 

 

Che la copertura finanziaria dell’ammontare complessivo del III Atto Integrativo, pari a            

€ 65.691.000,00, è assicurata da una pari risorsa statale facente capo alla Deliberazione CIPE          

n. 3/2006 finanziata con L. 208/1998 – Quota C3 – Regioni del Mezzogiorno; 

 

Che il predetto III Atto Integrativo prevede, tra gli altri, la realizzazione dell’intervento 

denominato MR-01 “Realizzazione del collegamento della Val Vibrata con la Vallata del Tordino 

nella Provincia di Teramo. Tratto S. Anna Villa Marchetti in località Garrufo. II Stralcio da Fosso 

Faiazzi allo svincolo per Floriano”, da realizzarsi a cura del Soggetto Attuatore Provincia di 

Teramo, per un importo di € 18.369.000,00; 
  

Che con il Soggetto Attuatore dell’intervento MR-01, la Provincia di Teramo, è stata 

sottoscritta apposita convenzione per regolare le modalità e i tempi di attuazione dell’intervento 

nonché di erogazione del finanziamento, in relazione all’avanzamento progettuale e realizzativo;  

 

Visti il D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 in materia di lavori pubblici, testo in vigore, ed il D.P.R.    

5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2066, n. 163 recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/Ce»”; 

 

Dato atto che l’art. 5 della convenzione sottoscritta in data 05/08/2008 tra la Regione 

Abruzzo e l’Amministrazione Provinciale di Teramo, “Erogazioni del finanziamento”, stabilisce 

che il 30% del finanziamento relativo alla proposta di intervento denominato MR-01, pari a              

€ 5.510.700,00 (cinquemilionicinquecentodiecimilasettecento/00), viene erogato entro 60 gg. dalla 

presentazione da parte del Responsabile del Procedimento del contratto di appalto e di un esemplare 

del rispettivo verbale di consegna firmato dal direttore dei lavori, dall’appaltatore e dal RUP; 

 

Vista la nota prot. n. 212374 del 07.07.2011 (Allegato n. 1) con la quale, ai sensi dell’art. 5 

della citata convenzione, la Provincia di Teramo chiede l’erogazione del 30% del finanziamento 

concesso allegando a tal fine: 

- copia del contratto di appalto Rep. n° 26836 del 10.12.2009; 

- copia processo verbale di consegna lavori a firma del R.U.P., della Direzione Lavori e 

dell’Appaltatore; 

 

Dato atto 

- che, con la determinazione dirigenziale n. 63/DE8 del 30/07/2010, è stata impegnata in favore 

della Provincia di Teramo la somma di € 7.000.000,00 sul capitolo di bilancio 12357/3 della 

UPB 02.02.009; 

 

- che, con la determinazione dirigenziale n. 80/DE8 del 30/08/2010, è stata erogata, a valere in parte 

sul sopra citato impegno (precisamente per la somma di € 2.673.800), in favore della Provincia di 

Teramo, la somma di € 3.122.730,00, residuando in tal modo, sul medesimo impegno, la somma di 

€ 4.326.200,00; 
 

- che, con la determinazione dirigenziale n. 123/DE8 del 10/11/2010, è stata impegnata la somma di   

€ 27.000.000,00 in favore della Provincia di Teramo, della Provincia di Pescara e della Società 

ANAS S.p.A., con imputazione della spesa al capitolo di bilancio 12357/3, codice di bilancio 

02.02.009; 

 

Ritenuta la documentazione prodotta dalla Provincia di Teramo sufficiente a consentire 

l’erogazione del terzo acconto richiesto, pari alla somma di € 5.510.700,00 

(cinquemilionicinquecentodiecimilasettecento/00); 

 

Considerato che, in base all’art. 6 della Legge n. 388/2000, la Regione è tenuta ad effettuare i 

pagamenti agli Enti titolari di contabilità speciali, accese presso le Sezioni delle Tesorerie Provinciali 

dello Stato, solo mediante versamento alle suddette contabilità e, per l’Amministrazione Provinciale di 

Teramo, sulla contabilità speciale n. xxxxx Sez. xxx; 
 

Vista la L.R. 14/09/1999 n. 77; 

 

DETERMINA 

 

per quanto premesso e considerato 

 

 di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto 

fuori dall’ambito di applicazione della norma, quale risulta anche dall’interpretazione data 

dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con determinazione n. 10 del 22.12.2010 al 

paragrafo 2; 

 

 di liquidare la somma di € 5.510.700,00 (cinquemilionicinquecentodiecimilasettecento/00), in 

favore della Provincia di Teramo così ripartita: 

 

o € 4.326.200,00 (quattromilionitrecentoventiseiduecento/00) sull’impegno n. 2762/2010 

di importo pari ad  € 7.000.000,00 assunto, in favore della Provincia di Teramo, con la 

determinazione dirigenziale n. 63/DE8 del 30/07/2010 sul capitolo di bilancio 12357/3 

della UPB 02.02.009; 

o € 1.184.500,00  (unmilionecentoottantaquattromilacinquecento/00) sull’impegno                

n. 3558/2010 di importo pari ad € 27.000.000,00 assunto, in favore della Provincia di 

Teramo, della Provincia di Pescara e della Società ANAS S.p.A, con la determinazione 

dirigenziale n. 123/DE8 del 10/11/2010 sul  capitolo  di  bilancio  12357/3  della   UPB 

02.02.009; 

 

 di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale al pagamento della somma di € 5.510.700,00 

(cinquemilionicinquecentodiecimilasettecento/00) in favore della Provincia di Teramo 

mediante versamento sulla contabilità speciale n. xxxxx, accesa presso la Tesoreria Provinciale 

dello Stato di Teramo  Sez. xxx. 
 

 

 

Il Dirigente del Servizio ad interim 

(Ing.  Luciano Di Biase) 

 

 


